(

ry

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO DE

PREVIDÊNCrA SOCIAT DE SANTANA DO CARIRT, OCORRIDA EM 20lLz/2O22

Aos 20 (vinte) dias do mês de dezembro do ano de 2022 {dois mil e vinte e doisJ, às

L0h0Omin, por meio presencial e sala virtual aberta na plataforma Google MeeÇ link:
https://meet.google.com/huq-svzi-yss onde presente se encontravam a Diretora
Presidente da PREVISAN, Amoniza Silva Miranda e a Diretora Administrativa
Financeira Rita Brenda Tenório Leopoldino, ambas membros do Comitê, a

Consultora da LEMA, Bruna Araúlo, para dar início aos trabalhos do Comitê de
Investimentos da PREVISAN desta competência de dezembro/2O22. Os registros
das presenças aqui constantes, foram realizados nominalmente. A Diretora
Presidente da PREVISAN, que preside esta primeira reunião, solicitou a Sra. Rita
Brenda Tenório para secretariá-la com a verificação da existência de quórum para a
reunião, nos termos do art. 30-E da Lei Municipal 779 /2013 [maioria simplesJ,
tendo procedido a chamada nominal dos membros, confirmando a existência de
quórum, com a presença de 02 (doisJ membros. A reunião iniciou com a fala da
Diretora da Preüsan e, por conseguinte, membro do Comitê, que Íniciou a
apresentando a pautã da reunião. Logo após, passou a palavra para a Assessoria de
Investimentos, que passou a explanar as informações acerca do cenário econômico
no mês de novembro de 2022, descrevendo sobre a situação atual do cenário
econômico internacional e nacional, esclarecendo que há possibilidade de recessão
nas economias americana e europeia. Na China, em face da política de tolerância
zero quanto ao Covid-1.9, a economia continua fechada, embora recentemente tenha
havido uma tímida flexibilização, que ainda não representa mudanças econômicas
visíveis. Quanto ao cenário nacional, explicou, ainda, que em face a transição
governamental gera incertezas no mercado, quanto as políticas fiscais
expansionistas do futuro governo Lula. Explicitou, também, que no mês de
novembro de 2022, os índices de renda fixa performaram negativamente e em razão
disso foram sugeridas alterações na certeira de investimentos da PREVISAN, para os
meses de dezembro de 2022 e janeiro de 2023. A Diretora Presidente da PREVISAN,
esclareceu que as alterações sugeridas pela LEM A" em email encaminhado neste mês
de dezembro/T022 iá foram realizadas. A assessoria de investimentos ainda
informou que a meta atuarial vem crescendo e que o RPPS vem encontrando
dificuldades para alcançá-la, mas que as mudanças na carteira de investimento
realizadas este mês ode representar melhoras no mês de janeiro de 2023.
Apresentou, por fim o detalhamento da carteira de investimentos no mês de
novembro/2022. Ao final, foi concedido aos presentes a oportunidade para
elaborarem perguntas ou exporem eventuais dúvidas. Não havendo manifestações,
foi dada por encerrada a Reunião do Comitê de Investimentos, no mês de dezembro
d,e 2022, para constar, lavrei esta ata, que lida e achada conforme, vai devidamente
rubricada e assinada pelos presentes em duas vias. Eu, Rita Brenda Tenório
Leopoldino, que a digitei por determinação da Diretora Presidente da PREVISAN.

Santana do Cariri/CE, 20 de dezembro de 2022.

Silva Miranda Sampaió

Diretora Presidente da PREVISAN

(@
Ritã Brenda Tenório Leopâldino

Membro
Diretora Administrativa-Financeira

Bruna Araújo
Consultora da LEMA

,^A-r'thli,r ül^r,,nl, lb,)lit, n, &lWU
Ana Keive Cabral Moreira Alencar
Assessora Jurídica da PREVISAN

EDrTÂL DE CONVOCAÇÃO

RETINIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO DE
PREVIDÊNCh SOCTAL DE SANTANA DO CARIRVCE

A DIRETORA PRESIDENTE DA PREVISAN do Município de Santana do CaririiCE,
nos termos da Lei Municipal n'. 93212021, de 17 dejunho de 2021, que altera a Lei
Municipal n'. 7191203, para incluir os arts. 30-4, 30-B, 30-C, 30-D, 30-E e 30-F,
CONVOCA os membros do Comitê de lnvestimentos, devidamente nomeados através
da Portaria n". 15.09.01/2022 de 15 de setembro de 2022, em face da proximidade das
festividades de final de ano, a compâÍecerem à Reunião do Cor-nitê de Investirnenlos do
Fundo de Previdência Social do Município de Santana do Cariri, no mês de
dezembrolZl2Z, a ser reahzada, no dia 20 (vinte) de dezembro de 2022, com início às
10:00 horas, de forma híbrida (presencial e virtual), em razão do número reduzido de
participantes. para deliberação <ia seguinte ordem do dia:

ORDEM DO DLA.

1. Análise e exposigão do cenário econômico atual;
2. Detalhamento da carteira e fundos de investimentos vigentes;
3. Ouúos assuntos de interesse do Comitê e do Fundo de Previdência.

O chamamento dos membros do Comitê para reglstrarem presença, terá início a partir das
l0h00min do dia 2011212022, com tolerância de l5 minutos.

Silva Miranda Sampaio
Diretora Presidente

Santana do Cariri/CE, 14 de dezembro de 2022

Fundo de Previdência Social de Santana do Cariri
Portaria no. A10900212022